
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE DEL CAPITALE UMANO

 
(cod. DP.A3.03.3H.01) SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE SOCIALI

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 7197 DEL 14-12-2020

 
 

OGGETTO: D.G.R. N. 332 DEL 18.09.2020 SS.MM.II AD OGGETTO "AVVISO RIVOLTO AI
COMUNI MOLISANI PER IL FINANZIAMENTO E L'ATTIVAZIONE DI SERVIZI EDUCATIVI
PER LA PRIMA INFANZIA: CAPO II ART 36-37 38:"REGOLAMENTO DI ATTUAZIONE
DELLA LEGGE REGIONALE N.13 DEL 6.05.2014 "RIORDINO DEL SISTEMA
REGIONALE INTEGRATO DEGLI INTERVENTI E SERVIZI SOCIALI" ANNO EDUCATIVO
2020-2021- RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 6572/2020
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  ALESSANDRO CAPPUCCIO

 
Campobasso, 14-12-2020
 

 

1/5ATTO N. 234 DEL 14-12-2020



 
 
VISTA la Legge Regionale n. 13 del 6 maggio 2014 “Riordino del sistema integrato degli interventi e
servizi sociali”;

 

VISTO il Regolamento Regionale n.1 del 27.02.2015  "Regolamento di attuazione della legge
regionale n.13 del 6.05.2014 "Riordino del sistema regionale integrato degli interventi e servizi
sociali", che disciplina, tra l'altro le modalità organizzative e gestazionali dei servizi socio-educativi
per la prima infanzia per minori ricompresi nella fascia di età da 0 a 3 anni;

PREMESSO che la Regione Molise, al fine di rafforzare i servizi socio-educativi per la prima
infanzia, con particolare attenzione alle aree territoriali dove detti servizi siano assenti, intende
sostenere l’incremento occupazionale e rispondere alle finalità di conciliazione tempi di vita/lavoro
delle famiglie molisane;

 

VISTE le deliberazioni di Giunta Regionale:

-        n. 332 del 18.09.2020 ad oggetto "Avviso rivolto ai Comuni molisani per il finanziamento
e l'attivazione di servizi educativi per la prima infanzia: capo II Art 36-37 38:"Regolamento di
attuazione della legge regionale n.13 del 6.05.2014 "Riordino del sistema regionale integrato
degli interventi e servizi sociali" Anno educativo 2020-2021", con la quale si è provveduto ad
approvare l'avviso pubblico rivolto ai Comuni molisani per la presentazione di progetti
educativi finalizzati al finanziamento di attività socio educative inerenti i servizi per la prima
infanzia;

-        n. 429 del 12.11.2020 "DGR. n332 del 18.09.2020- Attivazione di servizi all'Infanzia
 rivolto ai Comuni Molisani per il finanziamento e realizzazione di un servizio educativo per la
prima infanzia. Provvedimenti" con la quale si è:  

-           preso atto delle osservazioni rilevate dal Tavolo Tecnico Interistituzionale
composto da Regione Molise - Ufficio Scolastico Regionale del Molise – ANCI Molise,
con specifico riferimento agli importi finanziabili e alle spese ammissibili, così come
indicati agli artt.6 e 11 dell’Avviso pubblico approvato con Delibera di G.R. n. 332 del
18.09.2020, che devono intendersi applicabili a tutte le tipologie di servizio previste
all’art.2 del suddetto Avviso;

-           approvate le proposte di rimodulazione dei finanziamenti concedibili per i progetti
Asilo – Nido e Micronido, così come rilevate dal Tavolo Tecnico Interistituzionale e
indicate dettagliatamente nell’Allegato A , parte integrante del presente
provvedimento, autorizzando il Servizio Programmazione delle Politiche Sociali ad
applicarle ai progetti Nido – Asili e Micronidi, che saranno ritenuti ammissibili al
finanziamento per l’anno 2020-2021;

-           stabilito una breve riapertura dei termini di 7 giorni dell’Avviso approvato con
D.G.R. 332/2020 (scadenza 19 novembre) al fine di consentire la partecipazione ai
Comuni che, causa pandemia COVID 19, non sono riusciti a presentare la propria
istanza entro il 30 Ottobre 2020, con le stesse modalità indicate nelle precedente
D.G.R.332/2020.

PRESO ATTO che le risorse finanziare disponibili, per la realizzazione dei servizi socio-educativi
per la prima infanzia riferiti all'Avviso pubblico sopra richiamato, risultano pari ad euro 1.693.499.66
e sono state individuate come di seguito indicato:

per € 407.416.75 con decreto del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca da
conferenza unificata 63 del 18 giugno 2020, individuati con d.g.r 261 del 29.07.2020 "Intesa ai

2/5ATTO N. 234 DEL 14-12-2020



sensi dell'art 12, comma 3, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n 65 sullo schema del
decreto del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca di riparto regionale del
Fondo Nazionale per il Sistema Integrato di Educazione e di Istruzione per bambini di età
compresa dalla nascita fino a 6 anni. Anno 2019"  che approva l'utilizzazione della quota
2019 del Fondo Nazionale per il Sistema Integrato di Educazione e di Istruzione per bambini
di età compresa dalla nascita fino a 6 anni finalizzato alla realizzazione di asilo nido e micro
nidi da parte dei Comuni;

per € 447.657,48 con decreto del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca da
conferenza unificata 63 del 18 giugno 2020, individuati con d.g.r. 262 del 29.07.2020 "Intesa
ai sensi dell'art 12, comma 3, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n 65 sullo schema del
decreto del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca di riparto regionale del
Fondo Nazionale per il Sistema Integrato di Educazione e di Istruzione per bambini di età
compresa dalla nascita fino a 6 anni. Anno 2020" che approva l'utilizzazione della quota 2020
assegnata alla Regione del Fondo Nazionale per il Sistema Integrato di Educazione e di
Istruzione per bambini di età compresa dalla nascita fino a 6 anni finalizzato alla realizzazione
di asilo nido e micro nidi da parte dei Comune;

per € 669.093,00 come assegnati con dgr n.376 del 15.10.2020 “legge 23 luglio 2009, n.99 e
ss.mm.ii. recante disposizioni per lo sviluppo e l’internalizzazione delle imprese, nonché in
materia di energia. Fondo preordinato alla promozione di misure di sviluppo economico.
Approvazione dello schema di protocollo di intesa tra il Ministero dell’Economia e delle
Finanze, il Ministro dello Sviluppo Economico e la Regione Molise (fondo 2019).
Deliberazione n.256 del 29.07.2020.Provvedimenti”;

per € 169.332.43 con Decreto Ufficio scolastico Regionale per il Molise 4290 del 17.07.2020 “
Assegnazione per la realizzazione delle sezione sperimentale aggregate alla scuola
dell’infanzia".

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n 6572 del 27.11.2020 " D.g.r. n. 332 del 18.09.2020 e
ss.mm.ii. ad oggetto "Avviso rivolto ai Comuni molisani per il finanziamento e l'attivazione di servizi
educativi per la prima infanzia: capo II Art 36-37 38:"Regolamento di attuazione della legge
regionale n.13 del 6.05.2014 "Riordino del sistema regionale integrato degli interventi e servizi
sociali" Anno educativo 2020-2021"- Approvazione esiti, con la quale si e provveduto, tra l'altro:

-       ad approvare l’Allegato B  sezioni primavera paritarie finanziate in quota parte con le
risorse individuate con le risorse di cui al Decreto Ufficio scolastico Regionale per il Molise
4290 del 17.07.2020 per un totale complessivo di €169.322.43;

-       ad approvare l’Allegato C “progetti finanziati con le risorse individuate dalla D.G.R n.376
del 15.10.2020” per un totale complessivo di € 669.093.00;

-       ad approvare Allegato D “progetti finanziati con le risorse individuate dalle D.G.R 261/20
e 262/20” per un totale di 784.084.57

 

CONSIDERATO che le “osservazioni” rilevate dal Tavolo tecnico Interistituzionale, così come da
note riportate nell’elenco dei progetti ammessi, non sono state completamente riscontrate a seguito
di un successivo approfondimento istruttorio sulle singole schede progettuali depositate agli atti
dell’Ufficio assegnatario dell’istruttoria, e che pertanto le osservazioni non sono da ritenersi
prescrizioni in quanto tutti i progetti esaminati dal Tavolo tecnico Interistituzionale possiedono i
requisiti richiesti dall’Avviso pubblico in oggetto;
 
CONSIDERATO che il Comune di Trivento ha richiesto, con nota del 27.11.2020 (acquisita al prot.
183961) una rimodulazione del progetto Sezione Primavera con la riduzione dei bambini da 15 a
10 e che pertanto risulta necessario rimodulare il contributo concesso da € 35.000,00 a €

3/5ATTO N. 234 DEL 14-12-2020



27.000,00;
 
CONSIDERATO altresì che il Comune di Cercemaggiore con nota del 03.12.2020 (acquisita al prot.
187211) ha evidenziato che sono stati riportati erroneamente i soggetti realizzatori dei due progetti
ammessi a finanziamento con Determinazione Dirigenziale n 6572 del 27.11.2020;
 
RILEVATO che:

�         le risorse assegnate dall'Ufficio Scolastico regionale pari ad € 169.332.43 devono
essere utilizzate per l'attivazione delle sezioni primavera delle Scuole paritarie;
�         il totale delle risorse necessarie per finanziare i progetti delle sezioni primavera delle
Scuole paritarie, coma dalla citata Determinazione Dirigenziale n 6572 del 27.11.2020, è
pari ad € 310.000,00;
�         pertanto è possibile finanziare le Sezioni primavera delle Scuole paritarie per una quota
pari al 54,62% con le risorse assegnate dall'Ufficio Scolastico Regionale.

 
 
RAVVISATA  l’opportunità di utilizzare tutte le risorse individuate dalle D.G.R 261/20 e 262/20, per
un totale complessivo di € 855.074,23, per finanziare, in quota parte, tutti i Comuni beneficiari
dell’Avviso pubblico, mentre per la quota rimanente si provvederà successivamente utilizzando le
risorse già individuate dalla DGR n.376 del 15.10.2020 (di cui al fondo preordinato alla promozione
di misure di sviluppo economico e destinato all'attivazione delle sezioni primavera così come da
schema di protocollo di intesa tra il Ministero dell’Economia e delle Finanze, il Ministro dello
Sviluppo Economico e la Regione Molise, fondo 2019), ma che, a seguito di un successivo
approfondimento istruttorio, non risultano ancora essere nella disponibilità della Regione Molise;
 
RITENUTO, pertanto opportuno, per tutto quanto sopra richiamato, provvedere a:

1.    ridurre il contributo concesso al Comune di Trivento da € 35.000,00 ad € 27.000,00 a
causa della riduzione del numero dei bambini preiscritti;
2.    modificare i nominativi dei soggetti realizzatori dei due progetti ammessi a finanziamento
relativamente al Comune di Cercemaggiore;
3.    prendere atto dell’elenco definitivo dei Comuni ammessi al beneficio, con relativi importi a
assegnati per ciascun servizio per la prima infanzia da attivare (allegato A);
4.    ad approvare il riparto delle risorse assegnate ai Comuni ammessi al beneficio(allegato
B) da finanziare come segue:

�  in quota parte con i fondi MIUR 2019 e 2020 (Sezioni Primavera, Nidi e Micronidi),
per un importo di € 838.148,81;
�  in quota parte con le risorse dell'Ufficio Scolastico regionale", per un importo di €
169.322.42;
�  in quota parte con le risorse già individuate dalla DGR n.376 del 15.10.2020, per
un importo complessivo di € 607.028.75

 
 
 

DETERMINA
le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1.    di prendere atto dell’elenco definitivo dei Comuni ammessi al beneficio con relativi
importi assegnati per ciascun servizio socio-educativo per la prima infanzia da attivare,
come da Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2.    ridurre il contributo concesso al Comune di Trivento da € 35.000,00 ad € 27.000,00 a
causa della riduzione del numero dei bambini preiscritti, come specificato in premessa;
3.    modificare i nominativi dei soggetti realizzatori dei due progetti ammessi a finanziamento
relativamente al Comune di Cercemaggiore, come specificato in premessa;
4.    di approvare, per le somme indicate a fianco di ciascun Comune, il riparto delle risorse

4/5ATTO N. 234 DEL 14-12-2020



assegnate ai Comuni ammessi al beneficio, allegato B, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento da finanziare come segue
-       in quota parte con i fondi MIUR 2019 e 2020 (Sezioni Primavera, Nidi e Micronidi), per un
importo di € 838.148.81;
-       in quota parte con le risorse dell'Ufficio Scolastico regionale (Sezioni Primavera paritarie),
per un importo di € 169.322.42;
-       in quota parte con le risorse già individuate dalla DGR n.376 del 15.10.2020 (Sezioni
Primavera, Nidi e Micronidi) , per un importo complessivo di € 607.028.75;
5.    di stabilire che gli Allegati A e B, approvati con il presente provvedimento, sostituiscono
integralmente quelli approvati con precedente determinazione Dirigenziale n 6572 del
27.11.2020;
6.    di precisare che, per quanto concerne le quote di contributo assegnate a valere sulla
DGR n.376 del 15.10.2020, le stesse potranno essere erogate ai Comuni beneficiari
subordinatamente all’effettivo trasferimento delle medesime risorse alla Regione Molise, per
le motivazioni richiamate in premessa;
7.    di pubblicare il presente provvedimento sul portale web della Regione Molise – Area
dedicata “Aree tematiche” Politiche Sociali.
 

 
 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE

POLITICHE SOCIALI
IL DIRETTORE

 ALESSANDRO CAPPUCCIO
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

5/5ATTO N. 234 DEL 14-12-2020


